

Conselho Regional de Fonoaudiologia – 9ª Região



Acre, Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia e Roraima

ATA DA REUNIÃO DA 02 ° SPE DO 2° COLEGIADO DO CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA 9ª REGIÃO

Manaus (AM), 04 de abril de 2024.

//As 16 horas e 34 minutos do dia 04 de abril de 2024, reuniu-se de maneira híbrida a diretoria do 2º Colegiado do Conselho Regional de Fonoaudiologia 9ª Região e os demais conselheiros efetivos convocados, os conselheiros suplentes convidados. Se fazendo presente na sede a Diretora Secretária Fga Darliene Oliveira CRFa 911259-5, o Vice Presidente Fgo Nelson Furtado CRFa 9-10779-5 e a conselheira Fga Luana Lylamane de Souza e Souza CRFa 9-9974-5/AM; Utilizando a plataforma Skype os conselheiros efetivos Fga Camila Soares de Souza CRFa 9-9996-5 Diretora Financeira; Fgo Welton Lima de Oliveira CRFa 9-11139-5/AM; Fga Lídia Gomes Damasceno CRFa 9-10825-5/PA; Lúcia Sakai CRFa 9-7178-5/PA; Fga Ana Célia Oliveira Gonçalves CRFa 9-10454-5/RO, esteve ausentes da sessão: às conselheira Priscila de Paula e a conselheira Verônica Cristina, os conselheiros suplentes presentes:Fga Cristiane Rodrigues Castelo CRFa 9-11790-5/RO; Leide Cristina Castro Xavier CRFa 9-10579-5/AM, ausentes Francisco Williken, Noele Socorro, Fernanda Carla e Michele Picanço, participando como membro do setor administrativo Luciane Abrantes.DA ABERTURA: Considerando o protocolo do pedido de desincompatibilização realizado em 04 de abril do corrente ano às 16:30 h pelo diretor presidente Conselheiro Thiago Santos Pinheiro, assumiu interinamente a presidência nos termos do Art 17 §2° do RI, convocando e conduzindo a SPE tendo em vista o Art 21 § 3°do RI a substituição do conselheiro efetivo, em suas faltas, licenças e impedimentos, dar-se á por seu respectivo conselheiro suplente, mediante convocação do Presidente do Conselho Regional de Fonoaudiologia, salvaguardando o dispositivo no art.8° §2°. Seguindo o §3° o afastamento de cargo de conselheiro efetivo por licença ou qualquer outro motivo, por mais de 120 (cento e vinte dias) consecutivos, ou 240 (duzentos e quarenta) dias intercalados implicará a perda do mandato, sendo declarada a vacância do cargo, assumindo neste momento na condição de efetiva a Conselheira Luana Lylamane de Souza e Souza CRFa 9-9974-5/AM. Verificado o quórum regimental, o Vice presidente Nelson Furtado declara aberta a 02 Sessão Plenária Extraordinária do Conselho Regional de Fonoaudiologia da 9ª Região conforme disposto no art 10 §6°, 7° e 8° do regimento interno. Iniciando os trabalhos tendo como pauta única conforme art 58 RI parágrafo único na sessão extraordinária, o plenário somente deliberará sobre as matérias para as quais tenha sido convocado, procede-se a eleição[...] Pauta 1. Eleição de novos membros da diretoria, dando seguimento o próprio vice presidente candidata-se a Presidente do Conselho lançando como membros a diretoria Vice Presidente a conselheira Ana Célia do Estado de Rondônia como justificativa por ser o segundo Estado em sua fala com maior número de Fonoaudiólogos, dando seguimento indica a Fga Luana Lylamane como diretora secretária e como diretora financeira a conselheira Camila Soares, a conselheira Darliene Oliveira candidata-se como Vice Presidente dia os conselheiros que se dispuseram a se candidatar aos cargos de diretoria foram as conselheiras Fga Luana Lylamane como diretora secretária, a Conselheira Darliene Oliveira candidata-se como Vice Presidente. Dando seguimento na votação aberta, por não haver mais candidatos, e com ausência de 02 (duas)



Darliene Pinto de Oliveira

Conselho Regional de Fonoaudiologia – 9º Região



Acre, Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia e Roraima

conselheiras efetivas, foi realizada apuração dos votos em plenário ficando da seguinte forma 07, ou seja por maioria, contando com o voto da conselheira Luana Lylamane para os seguintes membros Conselheiro Nelson Furtado como Presidente, Ana célia como Vice Presidente, Camila Soares como Diretora Financeira, Luana Lylamane como Diretora Secretária, a conselheira Darliene Oliveira não obteve nenhum voto, desta forma abstém de seu voto para os membros sugeridos pelo conselheiro Nelson Furtado conforme RI Art 27 XIII, o único voto a qual indicaria seria apenas no presidente, ainda em uso de sua fala demonstra não ter ficado satisfeita com a condução do processo e também com a gestão, por esta razão prefere abrir mão do cargo de conselheira efetiva e do cargo de diretora secretária deste colegiado, enfatiza a importância de seguir o RI, informa ao plenário que irá dar entrada oficialmente no seu requerimento de desligamento posteriormente. Deliberação: Considerando a exposição das candidaturas acima por maioria dos votos em seu total de 07 votos, fica eleito como Presidente o conselheiro Nelson Furtado, Camila Soares diretora financeira, Ana Célia Vice presidente, Luana Lylamane como diretora secretária. Fica deliberado que o setor administrativo deve informar ao CFFa as mudanças como visa o RI, hoje este conselho fica com 09 membros efetivos: Ana Célia, Welton Oliveira, Lídia Damasceno, Priscila de Paula, Camila Soares, Nelson Furtado, Lúcia Sakai, Luana Lylamane e, Verônica Cristina, conselheiros suplentes: Cristiane Castelo, Noele Socorro, Fernanda Carla, Leide Cristina, Francisco Williken e Michele Picanço, Ajur para ciência e providência, setor financeiro para ciência e providência. Nada mais havendo a tratar, às 17:00h do dia 04 de abril de 2024 encerrou-se a sessão plenária extraordinária e, a Ata segue lavrada por mim Fga Darliene Pinto de Oliveira que secretariei os trabalhos, seguirá assinada por todos os presentes na sede em página os membros que participaram de forma híbrida da SPE. 7º TABELIONATO

Fonoaudiologa Renata Cordeiro Pedroso CRFa 11259-5 Renata Cordeiro Pedroso Conselheira Darliene Oli Verrevente Autorizada Renata Cordeiro Pedroso Conselheiro Nelson Furtado Escrevente Autorizada Fopoaudious Fopoau Duana Dylamane ofheco por SEMELHANÇA a firma de NELSON og te Em Testemunho da Verdade Emitido por KENATA CORDEIRO PEDROSO - ESCREVENTE SELO ELETRÔNICO DE ESCALIBRAÇÃO anaina Silva de PEDROSO - ESCREVENTE FISCALIZAÇÃO DO Escretenic Allini Color de nadora Administrativa Luciane Abrantes. RECFIRO00461ROP4XQ3YGVB9TT94 11,70 Valide Gadao portalseloam com br TABELIONATO DE NOTAS DE MANAUS CARTORIO FLORETTI PINTO DE OLIVEIRA Reconheço por AUTENTICIDADE a firma de LUCIANE ABRANTES DE ALMEIDA Dou fe Em Testemunho da Verdade Emitido por JANAINA SILVA DE SOUZA ESCREVENTE SELO ELETRÔNICO DE FISCÁLIZAÇÃO DOM TO TESTAMUNHO DE VERDADA CORDE IRO PEDROSO - ESCREVENTE SELO
ELETRÔNICO DE FISCALIZAÇÃO DO TJ-AM
11/04/2024 RECFIRO004617VTKPJCINGNSSZ41 DO TJ-AM **RECFIR**(12/04/2024 12-28 30 F cidadao pertalseloam com br Livalide Reconheco por SEMELHANÇA a minima de la complexación de la complexació ELIValide em cidadao portalseloam com.br